
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  
 

 
CEPE 

 
A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas 

atribuições, resolve 

  

ATO Nº 24/2016/CEPE, DE 30/05/2016-designar os membros da Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Auxiliar A, nível 1, área/subárea de 

Medicina/Saúde da Família e da Comunidade, do Departamento de Medicina e Enfermagem, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, de que trata o Edital 16/2016, publicado no DOU de 

01/03/2016, conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV. 

 

Membros Titulares:  

Prof. Leandro David Wenceslau (11408-1) - UFV - Presidente 

Profª. Andréia Patrícia Gomes (10032-3) - UFV 

Profª. Rita de Cássia Lanes Ribeiro (6555-2) - UFV 

 

Suplentes: 

Prof. Alex Fabrício de Oliveira (12075-8) - UFV 

Prof. Rodrigo Pastor Alves Pereira - UFOP 

Publique-se e cumpra-se.    Nilda de Fátima Ferreira Soares Presidente do CEPE  

 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

ATO No 0005/2016/PAD/CS, DE 1º/6/2016 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores ANTÔNIO JESUS DE 

CAMPOS MATA, matrícula 5247-7/UFV,  MÁRCIO DE LUCCA FILHO, matrícula 8272-4/UFV e 

PAULO CÉSAR GUARINO, matrícula 7573-6/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar 

responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 

005131/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXTAS E TECNOLÓGICAS 

 

ATO No 0057/2016/CCE, DE 27/04/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ROGÉRIO 

FUSCALDI LELIS,  matrículas 6417-3/UFV e 429834/SIAPE, para me substituir na função 

gratificada de Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3 do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas, no dia 29 de abril de 2016, por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas. 

 



ATO No 0058/2016/CCE, DE 27/04/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor CHARLES 

LUÍS DA SILVA, matrículas 8928-1/UFV e 1497903/SIAPE, para substituir o professor Álvaro 

Messias Bigonha Tibiriçá, matrículas 10027-7/UFV e 1717329/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas, no dia 29 de abril de 2016, por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0059/2016/CCE, DE 28/04/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve: 1. exonerar, a pedido, a 

professora RITA DE CÁSSIA SUPERBI DE SOUSA, matrículas 10376-4/UFV e 1812787/SIAPE, 

da função de representante do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas no Comitê 

Institucional, 2. designar a professora JANE SÉLIA DOS REIS COIMBRA, matrículas 7671-6/UFV 

e 1176375/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, por quatro anos, a contar 

da presente data. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0060/2016/CCE, DE 02/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor PAULO 

CÉSAR EMILIANO, matrículas 10986-X/UFV e 1727330/SIAPE, para substituir o professor 

Antonio Policarpo Souza Carneiro, matrículas 8447-6/UFV e 2421880/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Estatística, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, no período de 02 a 06 de maio de 2016, por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas. 

 

 

ATO No 0061/2016/CCE, DE 02/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve reconhecer o exercício do 

professor EFRAIM LÁZARO REIS, matrículas 2284-5/UFV e 427806/SIAPE, na função de 

Síndico do Prédio de Licenciaturas do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, durante o 

período de 01/01/2016 a 01/05/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves 

Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0062/2016/CCE, DE 02/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor MARCOS DA 

SILVA COUTO, matrículas 7688-0/UFV e 1205605/SIAPE, na função de Síndico do Prédio de 

Licenciaturas do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 02/05/2016 a 

06/03/2017. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0063/2016/CCE, DE 04/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve confirmar o professor CHARLES 

LUIS DA SILVA, matrículas 8928-1/UFV, e 1497903/SIAPE, representante do Departamento de 

Engenharia de Produção e Mecânica, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia 

Mecânica, a contar de 11/04/2016 até 11/04/2018. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio 



Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0064/2016/CCE, DE 04/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve confirmar o professor ALEXANDRE 

SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV, e 1620966/SIAPE, representante do 

Departamento de Engenharia Elétrica, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Engenharia 

Elétrica, a contar de 05/04/2016 até 05/04/2018. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber 

Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0065/2016/CCE, DE 04/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar a professora RITA DE 

CÁSSIA SILVA SANTANA ALVARENGA, matrículas 6514-5/UFV e 429918/SIAPE, na função de 

Coordenadora Suplente do Curso de Engenharia Civil, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, a partir da presente data, por dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio 

Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0066/2016/CCE, DE 04/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar a professora ANN 

HONOR MOUNTEER, matrículas 8008-X/UFV e 1351379/SIAPE, na função de Coordenadora 

Suplente do Curso de Engenharia Ambiental, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a 

partir da presente data, por dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves 

Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0067/2016/CCE, DE 06/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar a professora MARIA 

LÚCIA CALIJURI, matrículas 7093-9/UFV e 7424496/SIAPE, para substituir o professor Taciano 

Oliveira da Silva, matrículas 11439-1/UFV e 1662609/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Engenharia Civil, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no 

período de 06 a 09 de maio de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0068/2016/CCE, DE 06/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ANDERSON 

TIAGO DA SILVA, matrículas 11587-8/UFV e 1975778/SIAPE, para substituir o professor 

Sandro Vieira Romero, matrículas 8013-6/UFV e 1341896/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no 

período de 06 a 08 de maio de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0069/2016/CCE, DE 10/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor MARCO 

ANTONIO SARTORI, matrículas 8424-7/UFV e 2506743/SIAPE, na função de Coordenador 

Suplente do Curso de Engenharia de Produção, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a 

partir da presente data, por dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves 

Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 



ATO No 0070/2016/CCE, DE 11/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor LUCAS 

BENINI, matrículas 11944-X/UFV e 1096518/SIAPE, representante do Departamento de 

Engenharia de Produção e Mecânica junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 

em Engenharia Mecânica, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-

se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0071/2016/CCE, DE 16/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ROGÉRIO 

FUSCALDI LELIS,  matrículas 6417-3/UFV e 429834/SIAPE, para me substituir na função 

gratificada de Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3 do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas, nos dias 17/05/2016 (período da tarde) e 18/05/2016 (período 

integral), por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber 

Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0072/2016/CCE, DE 19/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar a professora MARIANA 

HERMSDORFF E PRATA, matrículas 11762-5/UFV e 2484784/SIAPE, representante do 

Departamento de Arquitetura e  Urbanismo junto à Comissão Coordenadora do Curso de 

Graduação em Arquitetura e Urbanismo, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-

se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0073/2016/CCE, DE 20/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve exonerar, a pedido, o professor 

Reinaldo Francisco Teófilo (DEQ), matrículas 10026-9/UFV e 1623886/SIAPE, na função de 

representante efetivo dos cursos de pós-graduação vinculados ao CCE, junto à Câmara de 

Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a contar da presente data. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0074/2016/CCE, DE 20/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve: 1 - exonerar a pedido, o 

professor Ricardo Reis Cordeiro (DPF), matrículas 6509-9/UFV e 430625/SIAPE, da função de 

representante suplente dos cursos de pós-graduação vinculados ao CCE, junto à Câmara de 

Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a contar da presente data. 2 - designar a 

Professora Monique Renon Eller (DTA), matrículas 11102-3/UFV e 1995480/SIAPE, para ocupar 

a função de que trata o item anterior, por dois anos, a contar da presente data. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0075/2016/CCE, DE 20/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor Ricardo Reis 

Cordeiro (DPF), matrículas 6509-9/UFV e 430625/SIAPE, como representante efetivo dos 

cursos de pós-graduação vinculados ao CCE, junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas, por 02(dois) anos a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se. 



(a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0076/2016/CCE, DE 20/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar a professora MARIANA 

HERMSDORFF E PRATA (DAU), matrículas 11762-5/UFV e 2484784/SIAPE, na função de 

Coordenadora Suplente do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo e Urbanismo, do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por 2 (dois) anos, a contar da presente data. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0077/2016/CCE, DE 23/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar a professora ÉRICA 

NASCIF RUFINO VIEIRA, matrículas 11322-0/UFV e 2040836/SIAPE, representante do 

Departamento de Tecnologia de Alimentos junto à Comissão Coordenadora do Curso de 

Graduação em Engenharia de Alimentos, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-

se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0078/2016/CCE, DE 23/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor LUIZ 

FERNANDO REIS, matrículas 5757-6/UFV e 429386/SIAPE, para substituir o professor Rogério 

Fuscaldi Lelis, matrículas 6417-3/UFV e 429834/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Arquitetura e Urbanismo, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

no período de 26 a 29 de maio de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0079/2016/CCE, DE 23/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ANDERSON 

TIAGO DA SILVA, matrículas 11587-8/UFV e 1975778/SIAPE, para substituir o professor 

Sandro Vieira Romero, matrículas 8013-6/UFV e 1341896/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, 

nos dias 24 e 25 de maio de 2016, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 

 

ATO No 0080/2016/CCE, DE 23/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ALEXANDRE 

NAVARRO DA SILVA, matrículas 11063-9/UFV e 2802518/SIAPE, para substituir o professor 

Álvaro Messias Bigonha Tibiriçá, matrículas 10027-7/UFV e 1717329/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro 

de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 27 de maio de 2016, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0081/2016/CCE, DE 24/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor LEACIR 



NOGUEIRA BASTOS,  matrículas 1790-6/UFV e 427512/SIAPE, para me substituir na função 

gratificada de Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3 do Centro de Ciências 

Exatas e Tecnológicas, no período de 25 a 29 de maio de 2016, por motivo de afastamento do 

titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de 

Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

ATO No 0082/2016/CCE, DE 30/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve tornar sem efeito o Ato nº 

0055/2016/CCE, de 26/04/2016, e designar os professores AFONSO DE PAULA DOS SANTOS 

(DEC), matrícula 10522-8/UFV, ALEXANDRE NAVARRO DA SILVA (DEP), matrícula 11063-

9/UFV, JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA (DEC), matrícula 8231-7/UFV, e o discente FELIPE MELO 

ABRANCHES, matrícula 82292/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos denunciados 

no Processo 004182/2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – 

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. 

 

 

ATO No 0083/2016/CCE, DE 31/05/2016 - O Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0560/2014/RTR, publicada no Diário Oficial da União de 23/04/2014, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve designar o professor ALEXANDRE 

SANTOS BRANDÃO, matrículas 10122-2/UFV e 1620966/SIAPE, representante do 

Departamento de Engenharia Elétrica junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação 

em Engenharia Mecânica, por quatro anos, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-

se. (a) Antônio Cleber Gonçalves Tibiriçá – Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação 

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123  • 

campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador 

de Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos • 

Elaboração: Jorge Divino  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

